ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND              Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động

 đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động

đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 1697/KH-UBND ngày 26/5/2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc Thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Chương trình).

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi ban hành Kế hoạch thực hiện Chương

trình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình; tập trung

các giải pháp phát triển thị trường lao động huyện Ngọc Hồi đồng bộ, bền vững

theo hướng hiện đại, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; làm

cơ sở, động lực phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu: Việc xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình phải phù

hợp với đặc điểm của từng đơn vị, địa phương và gắn với mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội của huyện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát: Tạo tiền đề vững chắc cho việc xây dựng và phát

triển đồng bộ các yếu tố thị trường lao động, góp phần huy động, phân bổ và sử

dụng có hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ từ Trung ương để thúc đẩy phát triển kinh

tế - xã hội, chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng hiện đại, bảo đảm kết nối

thị trường lao động trong huyện với thị trường lao động của các tỉnh trong cả

nước.

 2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Tăng số lao động có kỹ năng phù hợp với nhu cầu thị trường lao

động

- Phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng, cấp chứng

chỉ phù hợp với nhu cầu thị trường lao động đạt 15 % và đạt 25% vào năm 2030.

- Tỷ lệ lao động có kỹ năng công nghệ thông tin đạt 45% vào năm 2025

và đạt 60% vào năm 2030.

2

2.2. Tạo việc làm tốt hơn cho người lao động

- Phấn đấu duy trì tỷ lệ thất nghiệp chung ở mức thấp nhất là 3%/năm, tỷ

lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị là 4%/năm.

- Tỷ trọng lao động làm việc trong ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản

đến năm 2025 là 61,6% vào năm 2025 và đến năm 2030 dưới 56%.

- Tốc độ tăng năng suất lao động hàng năm đạt tối thiểu 3%/năm.

2.3. Giảm tỷ lệ thanh niên không có việc làm, không đi học hoặc

không được đào tạo

- Phấn đấu giảm tỷ lệ thanh niên không có việc làm, không đi học hoặc

không được đào tạo dưới 15%/ năm.

- Duy trì tỷ lệ thất nghiệp thanh niên thành thị ở mức dưới 15% tỷ lệ thiếu

việc làm của thanh niên nông thôn dưới 10%.

2.4. Đảm bảo môi trường làm việc an toàn cho người lao động

- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 30% vào năm

2025 và đạt 40% năm 2030, trong đó lao động nông dân và lao động khu vực

phi chính thức tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện chiếm trên 1,2% lực lượng

lao động vào năm 2025 và 3% lực lượng lao động vào năm 2030.

2.5. Đầu tư, phát triển hệ thống thị trường lao động, giao dịch việc

làm đồng bộ, liên thông giữa các hệ thống thông tin

- Phấn đấu đến năm 2025 đẩy nhanh tiến độ triển khai các cơ sở dữ liệu

quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước đối với

các ngành, lĩnh vực và hỗ trợ doanh nghiệp phát triển. Từng bước hình thành các

hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung.

- Phấn đấu đến năm 2025 có 80% và năm 2030 có trên 80% sinh viên, học

sinh tốt nghiệp Trung học phổ thông được hướng nghiệp, định hướng nghề

nghiệp và việc làm.

- Phấn đấu đến năm 2025 có 40% và đến năm 2030 có 50% lao động có

nhu cầu tìm việc làm được hệ thống trung tâm dịch vụ việc làm tư vấn, giới

thiệu có việc làm.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Triển khai chính sách pháp luật đồng bộ thống nhất để thị trường

lao động phát triển theo hướng hiện đại

Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các chương trình, đề án hỗ trợ

học nghề, việc làm  gắn với phát triển thị trường lao động; thực hiện tốt chính

sách hỗ trợ học nghề, tạo việc làm cho các nhóm lao động đặc thù  (người lao

động khuyết tật, người lao động dân tộc thiểu số; lao động khu vực nông thôn;

sinh viên, học sinh mới tốt nghiệp các trường đại học về hệ thống cơ Phòng giáo

dục nghề nghiệp, bộ đội xuất ngũ).

2. Hỗ trợ phát triển cung, cầu lao động

3

- Xây dựng và cung cấp các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng

nghề, kỹ năng làm việc, tìm việc phù hợp với nhà tuyển dụng cho sinh viên, học

sinh mới tốt nghiệp, trước khi đi làm.

- Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp trong

phối hợp tham gia thiết kế đổi mới chương trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng,

nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu thị

trường lao động.

- Cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục về chuyển đổi hộ kinh

doanh thành doanh nghiệp; có chính sách hỗ trợ doanh nghiệp thu, nộp và hoàn

thuế để nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ doanh nghiệp phát triển.

- Đa dạng hóa các hoạt động kết nối cung, cầu lao động như: tổ chức

phiên giao dịch việc làm lưu động, các Chương trình tư vấn, giới thiệu việc

làm,.. để sinh viên, người lao động tham gia lựa chọn việc làm phù hợp; khuyến

khích các doanh nghiệp trên địa bàn huyện liên kết với các trường, cơ sở giáo

dục nghề nghiệp của địa phương trong việc đào tạo, hỗ trợ sinh viên thực tập

nâng cao tay nghề và ưu tiên sử dụng nguồn lao động tại chỗ.

- Xây dựng, triển khai giải pháp để số hóa, cập nhật thông tin dữ liệu về

người lao động; lưu trữ và quản lý dữ liệu tập trung cấp huyện, kết nối cấp

huyện, vùng và trung ương; có sự kết nối, chia sẻ với các cơ sở dữ liệu dân cư,

đăng ký doanh nghiệp, bảo hiểm xã hội.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của cơ quan quản lý nhà nước về lao

động - việc làm, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp để thu thập, cập

nhật dữ liệu việc làm trống, người tìm việc, kết nối cung, cầu lao động.

- Cung cấp dữ liệu cung, cầu lao động để các cơ quan, tổ chức hoạch định

chính sách đào tạo, phát triển nguồn nhân lực của địa phương, đáp ứng nhu cầu

thị trường lao động.

- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ nhân sự làm công tác

việc làm về kiến thức và kỹ năng thu thập, xử lý phân tích, dự báo thị trường lao

động, khai thác thị trường lao động phục vụ tư vấn, đào tạo nghề đáp ứng nhu

cầu của thị trường lao động.

3. Hỗ trợ phát triển lưới an sinh và bảo hiểm

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính, cung cấp và hỗ trợ các tổ chức, doanh

nghiệp, người lao động tham gia các chương trình an sinh xã hội tự nguyện.

- Tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động nhằm bảo đảm đời sống của người dân

và duy trì sản xuất.

- Thúc đẩy vai trò và hoạt động của tổ chức Công đoàn, các hội nghề

nghiệp để phát triển thành viên, kết nối, chia sẻ trao đổi thông tin giữa người lao

động làm việc trong cùng lĩnh vực, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ quyền lợi

cho lao động. Xây dựng cơ chế cung cấp thông tin và dịch vụ tư vấn pháp lý cho

người lao động tham vấn khi cần thiết.

4

4. Nâng cao hiệu quả tổ chức, vận hành thị trường lao động

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về pháp luật lao động, quan

hệ lao động và trách nhiệm, lợi ích của mỗi bên trong việc nâng cao năng xuất

lao động và tính cạnh tranh của trên thị trường.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về việc làm và thị trường lao

động; Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý đối với những hành vi vi phạm quy

định pháp luật về lao động, đặc biệt về ký kết hợp đồng lao động, thực hiện các

chế độ an sinh xã hội cho người lao động.

- Triển khai, thực hiện tốt hệ thống chỉ số đánh giá phát triển thị trường

lao động, việc làm và thu nhập theo hướng so sánh trong khu vực và trong cả

nước; đánh giá về chênh lệch trong mức độ phát triển thị trường lao động, khả

năng tạo việc làm, thu nhập giữa các địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước: Cân đối trong dự toán chi ngân sách giao

hàng năm của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; ngân sách cấp huyện

theo phân cấp để thực hiện Kế hoạch quy định.

2. Nguồn xã hội hóa, thu hoạt động dịch vụ việc làm theo quy định của

pháp luật.

 3. Nguồn từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của pháp luật về

bảo hiểm thất nghiệp.

4. Nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Hằng năm, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kế

hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, thực hiện tốt một

số nhiệm vụ sau:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn triển khai các chương trình, đề án hỗ trợ học nghề, tạo việc làm, tham

gia thị trường lao động cho người lao động, nhất là người lao động khuyết tật,

lao động nông thôn, học sinh, sinh viên mới tốt nghiệp các trường đại học, Cao

đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp đảm bảo theo định hướng của huyện.

- Triển khai thực hiện công tác kết nối cung - cầu lao động của huyện phù

hợp với quy luật của thị trường lao động trong khu vực, phù hợp với lợi ích

chính đáng, hợp pháp của người lao động, người sử dụng lao động. Nghiên cứu,

đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện thúc đẩy thị trường lao động trong huyện.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, phối hợp với các ngành liên

quan, nghiên cứu đề xuất giải pháp về hỗ trợ tạo việc làm, khuyến khích doanh

nghiệp tham gia đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng

nhu cầu thị trường lao động; chỉ đạo, phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm

tỉnh sử dụng hệ thống chỉ số đánh giá phát triển thị trường lao động, việc làm,

5

thu nhập và dự báo thông tin thị trường lao động (sau khi có bộ chỉ số chuẩn của

Trung ương).

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả các các giải pháp

về phát triển mô hình gắn kết giữa doanh nghiệp với cơ sở giáo dục nghề

nghiệp; đào tạo nghề theo địa chỉ sử dụng để phát triển nguồn lao động có trình

độ chuyên môn, có năng lực nghề nghiệp, thành thạo kỹ năng đáp ứng quá trình

sản xuất, kinh doanh của đơn vị sử dụng lao động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật về lao động

việc làm. Cung cấp đầy đủ và phổ biến rộng rãi thông tin, số liệu về thị trường

lao động đến người lao động, người sử dụng lao động, các cơ sở giáo dục đào

tạo, tạo cơ sở dự báo nhu cầu đào tạo nghề và phát triển thị trường lao động.

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương, chủ động phối hợp,

hướng dẫn các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp thực hiện các chương trình đào tạo,

bồi dưỡng kỹ năng mới cho người lao động; hệ thống chứng nhận nghề, kỹ năng

nghề và tổ chức đánh giá kỹ năng của người lao động phù hợp với yêu cầu của

thị trường lao động.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tham mưu xử lý đối với những hành vi,

vi phạm quy định về lao động, việc ký kết hợp đồng lao động, đóng bảo hiểm xã

hội cho người lao động theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển

khai thực hiện Kế hoạch này; Định kỳ hằng năm (trước ngày 20 tháng 12) và

đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội theo quy định. Tham  mưu tổ chức sơ kết, tổng

kết đánh giá kết quả thực hiện thực Chương trình theo hướng dẫn của Tỉnh.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Vận động, khuyến khích các hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động

theo mô hình doanh nghiệp;

- Phối hợp rà soát, cân đối, bổ sung trong dự toán chi sự nghiệp hàng năm

của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, kết hợp nguồn ngân sách cấp

huyện theo phân cấp để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” trên địa

bàn huyện Ngọc Hồi1, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng

yêu cầu của thị trường lao động trên dịa bàn huyện.

4. Phòng Y tế:  Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và

Xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện và các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai

thực hiện chính sách bảo hiểm y tế hiệu quả, đảm bảo quyền và lợi chính đáng

của người tham gia bảo hiểm y tế theo quy định.

1 Thực hiện theo Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

6

5. Phòng Văn hoá-Thông tin: Chủ trì, hướng dẫn tăng cường công tác

thông tin tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật của Nhà nước về lao động,

việc làm, phát triển thị trường lao động.

6. Công an huyện: Triển khai thực hiện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,

kết nối và chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để hỗ trợ cho công tác phát

triển thị trường lao động.

7. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp với đơn vị, địa

phương thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; cung cấp cho

người lao động về hình thức, phương thức, mức đóng và mức hưởng; đơn giản

hóa thủ tục hành chính, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động tham

gia các chương trình an sinh tự nguyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương chủ động xây

dựng Kế hoạch và cân đối nguồn lực để thực hiện hiệu quả Chương trình.

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch thu thập, phân tích thông tin thị trường

lao động để thực hiện Kế hoạch hỗ trợ phát triển thị trường lao động. Tập trung

chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và định kỳ tổng

hợp báo cáo theo quy định.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

chính trị - xã hội

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến các

chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước về lao động

và thị trường lao động đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân; Tổ chức giám sát

việc thực hiện Chương trình và các chính sách phát triển thị trường lao động tại

địa phương. Đồng thời, theo dõi, quản lý và hỗ trợ kịp thời đoàn viên, hội viên

của tổ chức mình khi tham gia thị trường lao động, tham gia đào tạo và nâng cao

trình độ, tay nghề.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan tuyên truyền hướng dẫn các cấp công đoàn phối hợp với người sử

dụng lao động xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; bồi dưỡng,

phát triển các dịch vụ thiết yếu cho người lao động trong các khu công nghiệp;

tập huấn nâng cao kỹ năng thương lượng, đối thoại cho cán bộ công đoàn cơ sở,

góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định tiến bộ trong các loại hình

doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường

lao động đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Căn cứ nội dung Kế hoạch

các Phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện, các địa phương chủ động triển khai thực

hiện; Định kỳ hằng năm (trước ngày 15 tháng 12) và đột xuất (khi có yêu cầu)

báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để theo

dõi, tổng hợp báo cáo chung. Quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc

kịp thời phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo

7

cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

- Các Phòng, ngành, đơn vị có liên quan2:

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

2
 Phòng Lao động - Thương binh và xã hội; Phòng Tài chính-Kế hoạch; Phòng Y tế; Phòng

Giáo dục và Đào tạo Phòng Văn hoá-Thông tin; Bảo hiểm xã hội huyện; Công an huyện.

		2021-06-29T10:03:50+0700

		2021-06-29T14:19:07+0700

		2021-06-29T14:19:07+0700

		2021-06-29T14:19:07+0700

		2021-06-29T14:19:07+0700